
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 60

Quarta-feira, 21 de julho de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



21/07/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 60

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 147, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.002450/2021-15, resolve:

Art. 1° Designar o servidor PEDRO SANCHES DOS REIS, Matrícula SIAPE Nº 1522598, para exercer,
em substituição, o encargo de Pró-Reitor de Planejamento da UFDPar, no período de 28/07/2021 a 10/08/2021, em
virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 148, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE
Nº 3320327, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Administração, com
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

   Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 149, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Ronaldo Portela de Oliveira, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
1154392, como subchefe do Curso de Administração, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 150, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Fábio José Nascimento Motta, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
1553556, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Biomedicina, com
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 60

PORTARIA Nº 151, DE 20 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Amanda Silveira Denadai, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1377679,
como subchefe do Curso de Biomedicina, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

   Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 152, DE 20 DE JULHO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Ronaldo da Silva Araújo, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1799818,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Ciências Contábeis, com mandato
de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
   Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 153, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Egídio Carlos Vieira, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1798162, como
subchefe do Curso de Ciências Contábeis, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 154, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Vera Lúcia dos Santos Costa, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
1059581, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Ciências Econômicas,
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
   Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 155, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Maria de Fátima Vieira Crespo, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
2582132, como subchefe do Curso de Ciências Econômicas, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
   Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor



21/07/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 60

PORTARIA Nº 156, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Janaina de Araujo Sousa Santiago, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
2583591, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Engenharia de Pesca,
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 157, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Thiago Fernandes Alves Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
2943846, como subchefe do curso de Engenharia de Pesca, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
   Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 158, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE Nº 1806802, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Matemática,
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 159, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Israel de Sousa Evangelista, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
2240994, como subchefe do Curso de Matemática, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
   Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 160, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Élido Santiago da Silva, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1886326,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Pedagogia, com mandato de 02
(dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/07/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 60

PORTARIA Nº 161, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Maria Patrícia Freitas de Lemos, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº
1360694, como subchefe do Curso de Pedagogia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
   Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 162, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Eugênia Bridget Gadelha Figueiredo, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE
Nº 1811849, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Psicologia, com
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Alexandro Marinho Oliveira 

Reitor

PORTARIA Nº 163, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar João Paulo Sales Macedo, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1774313,
como subchefe do Curso de Psicologia, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

   Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 164, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Simone Cristina Putrick, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1732287,
para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Turismo, com mandato de 02 (dois)
anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

   Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 165, DE 20 DE JULHO DE 2021 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo Nº 23111.001791/2021-57, resolve:

Art. 1° Designar Glauber Lima Moreira, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1807093,
como subchefe do Curso de Turismo, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10.08.2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor


